
Charakteristika kraje Vyso� ina 

 
 

POLOHA A VYMEZENÍ KRAJINY 
 
O kraji Vyso� ina by se dalo �íci, �e le�í v srdci � eské republiky, nebo�  se jeho hranice 
dotýkají jak � eských, tak i moravských kraj� . Na severovýchod�  sousedí 
s Pardubickýmkrajem, na severozápad�  se St�edo� eským krajem a na jihozápad�  
s Jiho� eským krajem. Jihovýchodní hranici má spole� nou s krajem Jihomoravským. 

 
   Vyso� ina však zaujímá 
významnou pozici 
nejenom v rámci 
republiky, ale také celé 
st�ední Evropy. P�es její 
území vedou d� le�ité 

mezinárodní 
komunikace, zejména 
dálnice D1 a �elezni� ní 

tra�  Berlín-Praha-Víde� . 
 
   Se svými 6 924 � tvere� nými kilometry 
se co do velikosti �adí na páté místo v republice, ale z hlediska hustoty osídlení pat�í spolu 
s Jiho� eským krajem a Plze� ským krajem mezi nejmén�  zalidn� né regiony v � eské 
republice. 
 
 

CHARAKTERISTIKA  KRAJINY  
 
Území vtiskla nezam� nitelnou podobu � eskomoravská vrchovina, která u nás pat�í mezi 
oblasti s nejzachovalejší p� írodou. Charakter vrchoviny mají p�edevším � � árské vrchy, 
které se rozkládají v její severovýchodní � ásti a také Javo� ická vrchovina s nejvyšším 
vrcholem Javo� icí (837 metr�  nad mo� em) v jihozápadní � ásti kraje. 
    Ostatní � ásti kraje mají spíše ráz pahorkatiny, z ní� vy� nívají jednotlivé vrcholy bez 
h�eben� . 
 

   Rozmanitá krajina Vyso� iny nabízí pro jezdeckou 
turistiku doslova ideální podmínky. Lesy se zde 
st�ídají s poli a loukami a mezi oblými kopci se 
rozkládají malebná údolí s vesni� kami, kostelíky a 
kapli� kami. Pro jezdeckou turistiku lze vyu�ít sí�  
polních a lesních cest, které vedou p�evá�n�  
v nenáro� ném terénu (ob� as je nutné po� ítat s v� tším 
p�evýšením).  
   Náro� nost terénu se výrazn�  zvyšuje ve skalnatém 

terénu na území �elených hor a �� árských vrch� , ale také v okolí vodních nádr�í a v �í� ních 
ka� onech. V t� chto p� ípadech je nezbytné neopoušt� t stezku, která zde bude doporu� ena 
a zaru� í jezdc� m i koním bezpe� ný pr� jezd. 



   Jezdci, kte� í si pro svoje putování zvolí malebné stezky podél � í� ních tok� , musí 
po� ítat s pr� jezdem brod�  a m� li by mít proto kon�  navyknuté na vstup do vody. 
   M� �e se také stát, �e bude nezbytné p�ekonat s kon� m mostek (a to v� etn�  panel�  bez 
zábradlí nebo mostek z kulatin). I tady je nezbytné, aby byl k��  klidný, nau� ený zvládat 
náro� n� jší situace a d� v�� oval svému jezdci. P�i plánování konkrétních stezek budou tato 
místa vyzna� ena v mapových podkladech, kde by nem� la chyb� t ani mo�nost alternativního 
�ešení (tj. objí�� ky kritického místa, a to bez ohledu na prodlou�ení vzdálenosti).  

 
   Jezdci, kte�í se vydávají na cestu Vyso� inou, by se 
m� li vybavit kvalitním oble� ením, v� trovkou a 
plášt� nkou, zásobou tekutin, opalovacím krémem a 
repelentem pro sebe i kon� . 
Rozhodn�  by ve výbav�  jejich sedlových brašen nem� l 
chyb� t há� ek na � išt� ní kopyt, nebo�  � ást stezek vede 
po zpevn� ných (št� tovaných) cestách a kamínek uvízlý 
v kopyt�  by mohl zp� sobit koni vá�né zdravotní 
problémy, p�ípadn�  ho vy�adit z dalšího putování. 

 
VODNÍ  TOKY 

 
Vyso� ina je pramennou oblastí významných 
� eských a moravských � ek. Pat�í k nim Sázava, 
Doubrava, �elivka, Ne�árka, Jihlava, Svratka, 
Oslava a Moravská Dyje. 
   Pro horní toky �ek jsou charakteristická m� lká a 
široká údolí, která se s p� ibývající vodnatostí toku 
prohlubují a n� kde získávají a� ka� onovitý ráz. 
Strmé svahy a vysoké b�ehy se v tomto p�ípad�  
stávají p�eká�kou jezdecké turistiky a p�i návrhu 
stezek je nezbytné vyhledat místa bezpe� ného 
p�echodu. 
 
   U menších �í� ek (Chvojnice, Rokytná apod.) je 
mo�né vyu�ívat brody. V� tšinou se jedná o 
ploché dno s p�ehledným vstupem i výstupem 
(nejvhodn� jší jsou v tomto sm� ru brody pro auta) 
a pís� itým nebo pís� ito-hlinitým základem. 
V n� kterých p�ípadech je mo�né p�echázet 
s kon� m po betonových panelech, které jsou 
polo�eny na dn�  toku. Pokud ale zví�e není zví�e 
na p�echázení panel�  zvyklé, je pot�eba zvýšené 
opatrnosti. Ta je na míst�  také v p�ípad� , �e se ve 
vod�  nacházejí � etné v� tší balvany, které se pod 
kopytem mohou lehce smeknout. 
 
   Velké �eky (Moravská Dyje, Sázava apod.) v� tšinou s kon� m p�echázíme po silni� ních 
mostech. Je to bezpe� n� jší, ne�li nutit zví�e k pr� chodu neznámého terénu, zejména je-li 
vysoká vodní hladina, silný proud a neznámé dno. Na druhé stran�  musíme na mostech 
po� ítat se silným dopravním ruchem, tak�e je v�dy dobré kon�  vést klidn� , ale rozhodn�  na 
ruce.   



   Nevýhodou most�  p�es velké toky je i jejich zna� ná vzdálenost. To pon� kud komplikuje 
navrhování jezdeckých tras, které je � asto nutné prodlou�it o �adu kilometr�  (viz. situace na 
Sázavsku, kdy nap�íklad do jezdecké stanice v Babicích je nutné p�ejí�d� t brodem u 
Okrouhlice, co� je pro jezdce n� kolikakilometrová zají�� ka). 
 
   Krajem prochází hlavní evropské rozvodí mezi � erným a Severním mo� em. 
O�ivením a bioklimatickým p�ínosem krajiny je také mno�ství velkých i malých rybník�  
(zejména v okolí Tel� e a �� áru nad Sázavou) a um� lých nádr�í, které jsou bu�  zásobárnou 
pitné vody, nebo slou�í k rekrea� ním ú� el� m. 
 
   Um� lé vodní nádr�e a velké rybníky (v� etn�  Velkého Dá�ka, který je nejv� tším rybníkem 
kraje) jsou pro jezdeckou turistiku op� t p�ínosem (mo�nost koupání a odpo� inku, napojení 
kon� , pop�ípad�  plavení) i komplikací sou� asn� . V� tšinou se toti� jezdec s kon� m dostávají 

do hust�  obývané oblasti, kde je p�íliš mnoho podn� t�  
zárove�  (hluk aut, siln�  pušt� ná hudba, pobíhající psi, 
pok�ikující d� ti apod.) a kde hrozí v� tší riziko úrazu 
kon�  i lidé kolem.   
   V p�ípad� , �e jezdec pot�ebuje pokra� ovat po stezce, 
která vede po druhém b�ehu p�ehradu, v� tšinou mu 
nezbývá, ne� rozsáhlou vodní plochu (� asto i n� kolik 
kilometr�  dlouhou) objet. Proto je dobré p�edem 
prostudovat mapu a p�ipo� ítat k plánované jízd�  
n� kolik hodin � asové ztráty. 

 
 
   Zásobárny pitné vody jsou pro kon�  a jezdce 
tabu. V jejich okolí se pásmo hygienické 
ochrany (n� kdy tvo�ené nepropustným porostem, 
viz. Novo�íšská p�ehrada), do kterého � lov� k ani 
zví�e nesmí vstoupit. Varovné cedule up�es� ují, 
jaká vzdálenost od hladiny vody u� je nep�ípustná 
(u rybník�  je to nap�íklad 100 metr� , u p�ehrad je 
vzdálenost v� tší) a jakékoliv p�ekro� ení zákazu je 
trestáno vysokými pokutami. P�íkladem je vodní 
nádr� �elivka, v jejím� okolí se nachází hned 
n� kolik jezdeckých stanic (Vitice, Bohumilice). 
 
 

HISTORICKÉ  STEZKY 
 

Díky hornatému a t� �ko p � ístupnému charakteru 
byla Vyso� ina osídlena pozd� ji ne� jiné, úrodn � jší 
nebo klimaticky p� ízniv� jší oblasti. Vzniku v� tších 
sídel a jejich hospodá�skému vzestupu zde tém��  ve 
všech p�ípadech musela p�edcházet obtí�ná kolonizace 
dosud neobydlené krajiny a nov�  p�íchozím 
obyvatel� m chyb� lo jinde obvyklé hospodá�ské a 
kulturní zázemí. V d� sledku toho došlo i ve 
st�edov� ku ke zpo�d� ní ve vývoji m� st a není 
náhodou, �e deset nejv� tších m� st � eské republiky se 



nachází mimo území Vyso� iny. To je v p�ípad�  jezdecké turistiky výhodou, proto�e není 
nutné po� ítat s objezdem velkých aglomerací a �ešit rozsáhlejší sí�  frekventovaných (a tím i 
pro kon�  a jezdce nebezpe� ných) silnic. 
 
   K nejp�ístupn� jším � ástem Vyso� iny pat�ila ji� 
v dávných dobách její jihovýchodní � ást, která 
byla osídlena ji� v dob�  kamenné (jihovýchod je 
dodnes p�ehledný a p�ístupný pro jezdeckou 
turistiku. Problémem jsou zde rozsáhlé lány se 
zaoranými polními cestami, jejich� zakreslení 
v mapách �ada soukromých majitel�  nebo 
pronajímatel�  polí nerespektuje. Další p�eká�kou 
jsou bohu�el také dobyt� í pastviny, jejich� 
ohradníky � asto protínají nap�í�  ve�ejnou cestu, a 
to bez ohledu na komplikaci v pr� stupnosti krajiny). 
 
   V západní a severozápadní � ásti Vyso� iny se v minulosti rozkládal neprostupný prales 
odd� lující � echy a Moravu. Pralesem vedly obchodní stezky. Zprvu to byly úzké p� šiny 
(pro p� šáky a pozd� ji jezdce) a následn�  frekventované komunikace, které spojovaly 
hospodá�sky a politicky d� le�itá sídla. K jejich ochran�  byly vybudovány strá�ní tvrze a 
pozd� ji hrady, v jejich� okolí � asto vznikaly osady a základy budoucích velkých m� st. 
 
   Nejznám� jší obchodní stezkou byla Haberská stezka. Vedla z Prahy p�es � áslav, Habry, 
kolem Jihlavy k Moravským Bud� jovicím a dále ke Znojmu. Dnes v okolí této stezky le�í 
n� kolik jezdeckých stanic, v� etn�  Vrzákova mlýna („Kozince“) v Lu� ici a statku v Šáchotín�  
(v blízkosti je historický cenný kamenný most ze 13. století). 
 
   Osídlování pralesa postupovalo podél stezek, které � asto sledovaly vodní toky. Také dnes 
�ada nejkrásn� jších doporu� ovaných stezek vede podél �í� ních koryt, jako je nap�íklad 
Oslava, Chvojnice, Sázava nebo Doubrava. 
 
 

PODNEBÍ 
 

Vyso� ina le�í v klimaticky mírném pásmu, co� 
je velkou výhodou pro putování v sedle. 
Je však nutné po� ítat s tím, �e vzhledem 
k p�eva�ujícímu hornatému charakteru krajiny zde 
po� así � asto mívá prom� nlivý charakter . 
   Pr� m� rná ro� ní teplota se v závislosti na 
nadmo�ské výšce pohybuje od � ty� do osmi 
stup��  Celsia. Pr� m� rný úhrn ro� ních srá�ek je 
550 a� 850 mm a po� et dní se sn� hovou 
pokrývkou kolísá mezi padesáti a� devadesáti. 
  Ro� ní pr� m� r slune� ního svitu se pohybuje 

v rozmezí 1600 a� 2000 hodin.  
  Ve vyšších polohách bývá léto chladn� jší, co� je p� ínosné pro putování v sedle. 
V ní�inách, které se nacházejí zejména v ji�ní � ásti kraje, p�ekra� ují teploty � asto t� icítku a  
jízdu na koni je lepší omezit na ranní nebo podve� erní hodiny.  



   Celkov�  však lze �íci, �e pohyb po stezkách je na území Vyso� iny mo�ný a� na zimu ve 
všech m� sících, zejména pak na ja� e a na podzim (co� významn�  prodlu�uje turistickou 
sezónu v daných oblastech). 
 
 

P� ÍRODA  VYSO� INY 
 
Vzhledem k �ídkému osídlení krajiny a skute� nosti, �e zde 
není t� �ký pr � mysl, pat�í Vyso� ina k oblastem 
s nejzachovalejší p� írodou na území � eské republiky. 
Tomu odpovídá i velké mno�ství les� , ve kterých 
p�eva�ují jehli� nany s ojedin� lým výskytem p� vodních 
bukových, ob� as bukovojedlových porost� . 
 
  Vzhledem k hornatému charakteru krajiny a vyšší 

nadmo�ské výšce je b� �ná flóra a fauna mén�  druhov�  pestrá, co� je vyvá�eno výskytem �ady 
endemit�  a relikt�  z doby ledové. 
   Horskou flóru p�edstavuje nap�íklad mlé� ivec alpský, d�ípatka horská nebo suchopýrek 
alpský. Na �ad�  míst, kudy je navr�ena jezdecká stezka, existují také mok� ady a rašeliništ� , 
kde roste �ada vzácných druh�  vlkomilné kv� teny. Výjimkou není ani maso�ravá rosnatka 
okrouhlolistá (oblast mezi Rozsí� kami a O�echovem). 
    
   Lákadlem pro putující jezdce se mohou v t� chto lokalitách stát 
nau� né jezdecké stezky, které jsou v� tšinou zam�� eny na historii 
krajiny, geologické slo�ení a p�írodní zajímavosti. 
P�esto je nutné brát na výskyt mok�ad�  p�i plánování stezek velký 
z�etel, proto�e v� tší frekvence oblasti m� �e vá�n�  ohrozit výskyt 
chrán� ných druh�  rostlin i zví�at (zejména v dob�  pá�ení a hnízd� ní) 
a navíc tato místa p�edstavují velké riziko pro jezdce i kon� . 
Z tohoto d� vodu doporu� ujeme tyto lokality z plánovaných tras 
vynechat (pop�ípad�  k nim vyhledat pouze nejbezpe� n� jší odbo� ku 
s úvazišt� m, umo�� ujícím návšt� vu vyhlídkových míst nebo 
nau� ných stezek).   P�íkladem jsou Vintí�ovská rašeliništ�  
(Pacovsko), Vílánecká rašeliništ�  (jezdecká stanice Lou� ky), 
rozsáhlé mok�ady v okolí Kocourovy Lhotky (ji�n�  od jezdeckých 
stanic Kraso� ov, Mladé a Staré B�íšt�  a Vl� í hory). 
 
 

  V lesnatých oblastech �ije jelení a srn� í zv�� , 
liška, � erná zv��  a kuna. Z menších obratlovc�  se 
m� �eme setkat nap�íklad s rejskem horským a ve 
vlh� ích oblastech s hrabošem mok�adním. 
V n� kterých p�ípadech (nap�íklad p�i pr� jezdu 
oborou nám� š� ského zámku) se m� �e jezdec na 
koni dostat i do blízkosti mufloního stáda. 
   Ze vzácn� jších pták�  se na území Vyso� iny 
vyskytuje zejména kán�  lesní, jest�áb lesní, 
poštolka obecná, sýc rousný, krkavec velký, � áp 
� erný a datel � erný. 

    



 
   S výjimkou okolí v� tších m� st má Vyso� ina ráz zachovalé kulturní krajiny . 
Nejcenn� jší lokality byly vyhlášeny za chrán� ná území, tak�e trasování jezdeckých stezek 
bude v�dy nezbytn�  nutné ve spolupráci nejenom s Lesy � eské republiky, ale také 
s p� íslušnými organizacemi ochrany p� írody.  
   Velmi pe� livé �ešení stezky si vy�ádá v této souvislosti kup�íkladu p�írodní park � e�ínek, 
národní p�írodní rezervace Velký Špi� ák s výskytem vzácné m� sí� nice vytrvalé nebo 
Mohelenská hadcová step.    
 
    

CHRÁN	 NÁ  ÚZEMÍ 
 

Do severní � ásti Vyso� iny zasahuje Chrán� ná krajinná oblast 
� � árské vrchy s celkovou rozlohou 709 km² a Chrán� ná 
krajinná oblast �elezné hory  (284 km²).  
 
   Na území kraje existují také � ty� i národní p� írodní rezervace.  
   NPR Ransko ochra� uje cenné lesní ekosystémy.  

   Jak ji� bylo výše uvedeno, NPR Velký Špi� ák byl vyhlášen kv� li zachování p�irozeného 
smíšeného porostu se vzácnou kv� tenou.  
   NPR Zhejral zahrnuje území rybníka s pob�e�ním rašeliništ� m, kde se vyskytují ohro�ené 
druhy flóry a fauny. 
   NPR Mohelenská hadcová step ochra� uje významnou faunu a flóru, která práv�  vlivem 
výskytu hadce (serpentinitu) vytvá�í zdrobn� lé formy. 
 
Také v jednotlivých menších lokalitách, kde se vyskytují p� vodní porosty a ohro�ené 
ekosystémy byly vyhlášeny desítky p�írodních rezervací. 
 
 

HISTORICKÉ  PAMÁTKY 
 

Cílem jezdeckého putování mohou být nejenom krásné 
p�írodní lokality, ale také historické památky a 
zajímavosti, které jsou perlami v korun�  Vyso� iny. Mezi 
naprosté unikáty pat�í � � ár nad Sázavou s kostelem sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené Ho� e,  renesan� ní Tel�  a 
T� ebí�  s bazilikou sv. Prokopa a zachovalým 
�idovským m� stem, které jsou zapsány na seznamu 
památek UNESCO. 
   Mezi pozoruhodnosti kraje pat�í také Kralice se svým 

Památníkem Bible Kralické, premonstrátské kláštery v �elivi a Nové 	 íši, jihlavské podzemí, 
romantický hrad Pernštejn, T�eš�  s ojedin� lou sbírkou betlém�  a barokní perla v podob�  
státního zámku v Jarom�� icích nad Rokytnou. Z jezdecké stanice v Hradci, v Habreku nebo 
v Nezdín�  m� �ete na koni  dojet dokonce a� k samému „st� edu � eské republiky“. 
   Ale také putování malebnými vesni� kami Vyso� iny m� �e p�inést jezdc� m �adu p�ekvapení 
v podob�  zachovalých roubených staveb, které dodnes vypovídají o zp� sobu �ivota chudší 
� ásti obyvatel kraje.  

(úvod k výstupu projektu ,,Terénní mapování sít�  jezdeckých stezek a ko� ských stanic v kraji 
Vyso� ina“ – pro kraj Vyso� ina zpracovala Ing. Simona Stejskalová a Ing. V� ra Dyntarová) 


